
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

U.O.C. Giudice di Pace e Servizi Demografici

Marco Tozzi / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Giudice di Pace e Servizi Demografici

DETERMINAZIONE N 1000 del 10/08/2022

Oggetto:

ACQUISTO  STAMPATI  E  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25 
SETTEMBRE 2022 - RDO CON AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA (CIG ZF53765E3A)

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL RESPONSABILE  P.O.

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Dirigenziale n. 82 del 30.06.2021 con cui è stato conferito  al sottoscritto l’incarico di 
titolare di posizione organizzativa della U.O.C “Giudice di Pace e Servizi Demografici;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  130  del  30/12/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2022-2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 264 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

DATO ATTO  che il  sottoscritto Responsabile del procedimento,  non è in conflitto di  interesse, neppure  
potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Premesso che nella Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21/07/2022 è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della Repubblica n. 97 del 21/07/2022 con il quale sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 25 settembre 2022.

Ravvisata  la  necessità  di  acquistare  il  materiale  necessario  (stampati  e  materiale  di  consumo)  per 
provvedere agli adempimenti previsti per lo svolgimento delle Elezioni Politiche in data 25 settembre 2022 ed 
in  particolare:  -  Manifesti  vari  -  Modulistica  per  seggi  -  Scatole  in  cartone  per  consegna materiale  alla 
Prefettura  -  Sacchi  in  polietilene  (formato  grande)  per  consegna  ai  Presidenti  di  seggio  del  materiale 
occorrente per le operazioni di votazione- cartelline Liste Sezionali e cartelline estratti di lista - Fogli A4 con 
fori per stampa liste per seggi.

Visto il  D.L. 16/07/2020 n. 76 (conv.  in L. 120/20) “Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/5/2021 (conv. in L. n. 108/2021), secondo il 
quale: “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici,  
nonché al fine di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di  contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento  
equivalente sia adottato entro il  30 giugno 2023…[.. ]2. Fermo quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,  
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e  
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione… 3.  
Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.”

Ritenuto, pertanto opportuno, privilegiando tempestività e celerità della procedura, procedere all’affidamento,  
mediante  RDO  con  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA), 
invitando la ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN) P.I. 
02066400405 nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

Considerato che la MAGGIOLI SPA ha presentato un’offerta economica sul  sistema telematico MEPA – 
codice trattativa identificativo RDO 3147554 per un importo di euro 2364,65 oltre  IVA al 22% e che l’offerta è 
stata ritenuta congrua per fornitura e prezzo offerto.

RITENUTO che la fornitura offerta risponda pienamente alle esigenze dell’Ente, anche in considerazione 
della comprovata affidabilità della ditta;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  indicato 
mediante affidamento diretto, alla ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di 
Romagna (RN) P.I. 02066400405;

RILEVATO che il prezzo per la fornitura di stampati e materiale di consumo di cui sopra ammonta ad € 
2364,65 +IVA al 22%  e che pertanto la spesa complessiva è di € 2.884,87=; 

DATO ATTO CHE:

•  il  servizio  oggetto  del  presente  affidamento non  rientra  per  le  sue  caratteristiche  e  funzionalità  tra  le 
tipologie di servizi soggetti al rispetto dei criteri ambientali minimi di cui all'art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

• nel servizio da acquisire sono assenti rischi interferenziali e pertanto non è prevista alcuna somma a favore 
dell’impresa per la gestione dei suddetti rischi, né è stato predisposto il DUVRI ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs  
81/2008; 

•  la  ditta  MAGGIOLI  SPA con  sede  in  Via  del  Carpino  n.  8  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  P.I. 
02066400405 risulta in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali, come risulta dall'attestazione di regolarità contributiva (DURC) conservata agli atti;

• in ottemperanza al D.L. 187/2010, è stato acquisito il CIG ZF53765E3A e che tale fornitura è soggetta alla  
tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della Legge 13/08/2010 n.136;

• in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo al possesso dei requisiti di  
ordine generale, non sussistono motivi ostativi all'affidamento del servizio al fornitore MAGGIOLI SPA con 
sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna (RN) P.I. 02066400405;

RITENUTO pertanto procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020,  
così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/5/2021 (conv. in L. n. 108/2021) all'affidamento diretto, 
tramite MEPA, della fornitura di stampati e materiale di consumo di cui sopra per la spesa complessiva è di € 
2.884,87= (€ 2.364,65= + IVA al 22%), ritenuta congrua, e assumere il relativo impegno di spesa come da  
dispositivo; 

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



1. Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lettera  a)  del  D.L.  76/2020 conv.  In  L 120/2020 e 
ss.mm.ii., alla Ditta MAGGIOLI SPA con sede in Via del Carpino n. 8 Santarcangelo di Romagna 
(RN) P.I. 02066400405, la fornitura di stampati e materiale di consumo di cui sopra, per l’importo  
complessivo di € 2.884,87= IVA inclusa (€ 2.364,65= + IVA al 22% pari a € 520,22);

2. Di  dare  atto  che  il  suddetto  affidamento  sarà  formalizzato  con  la  tempestiva  sottoscrizione 
dell’ODA  generato  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) e al successivo invio al fornitore tramite sistema;

3. Di  dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split  payment di  cui  all'art.  1 
comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

4. Di dare atto che, in ottemperanza al D.L. 187/2010, è stato acquisito il CIG identificativo della 
presente fornitura con il numero ZF53765E3A e che tale fornitura è soggetta alla tracciabilità dei  
pagamenti nel rispetto della Legge 13/08/2010 n.136;

5. Di dare atto che la suddetta spesa di € 2.884,87= IVA inclusa è riferita al periodo decorrente  
dalla data di esecutività della presente determinazione al 31/12/2022 e sarà pertanto esigibile, ai 
sensi dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo; 

6. Di dare atto che l'accertamento della entrata riferita al rimborso da parte dello Stato è previsto in 
€ 2.884,87 e sarà accertato al momento dell’assegnazione delle risorse da parte dello Stato; 

7. Di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  unico del  procedimento  è  il  sottoscritto  dott.  Marco  Tozzi, 
Posizione Organizzativa della U.O.C. Giudice di Pace e Servizi Demografici, che attesta di non 
versare in una situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 
241/1990;

9. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad €  2.364,65 oltre IVA ad aliquota  
22%, pari ad euro 520,22 e quindi a complessivi € 2.884,87 IVA inclusa;

10. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa totale di € 2.884,87= IVA 
inclusa,  sul  bilancio  di  previsione  2022-2024,  imputandola,  sulla  base  dell'esigibilità  sopra 
indicata, agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce;

11. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

12. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

13. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

14. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

15. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2362 01071.03.0185001 2022 U.1.03.01.02.010
ELEZIONI - ACQUISTO DI 
BENI - RIMBORSABILE

MAGGIOLI SPA
zf53765e

3a
2.884,87

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Empoli, 10/08/2022

La Posizione Organizzativa

    Marco Tozzi / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


